FUNDAGAO FLORESTAL

RESPOSTA DE QUESTIONAMENTO

Licitagéo Publica Internacional n® 001/2013

Processo n° 1906/2011

Programa “Recuperagao Socioambiental da Serra do Mar e Sistema de Mosaicos da
Mata Atlantica”.

Objeto: “Aquisicdo de aeronave tipo helicéptero Biturbina, categoria leve com
capacidade de transporte de 02 (dois) pilotos, em duplo comando e 06 (seis)
passageiros”.

Ap6s andlise pelo Nucleo de Licitagbes e Compras desta Fundacao Florestal, seguem
abaixo respostas a vosso questionamento:

PERGUNTA 01:

1) Identificacdo do CNPJ do comprador e do operador final:

PARTE 3 — Contrato

Secao VIIl. Condi¢bes Especiais do Contrato (CEC)

CGC 1.1(j): O Comprador é: O Estado de S&o Paulo, por intermédio da Fundacao
Florestal para a Conservacéo e Producéo Florestal do Estado de S&o Paulo.

Synergy: - Face ao que verificamos nos documentos da LPI, Licitagdo Publica
Internacional no. 001/2013 solicitamos identificagdo do CNPJ do Comprador
(Fundacéo para a Conservacgéo e a Producéo Florestal do Estado de S&o Paulo), que
subentendemos a “parte” que assinara o contrato com o licitante vencedor
(Fornecedor); e ainda solicitamos identificagdo do CNPJ do operador final (O Estado
de Sao Paulo), que subentendemos a “parte” que devera constar como operador deste
“bem” helicéptero junto a Agencia Nacional de Aviagao Civil — ANAC.

RESPOSTA:

1) A Compradora sera: Fundacédo para Conservacao e a Producgéo Florestal do Estado
de Sdo Paulo — CNPJ n° 56.825.110/0001-47, e InscricAo Estadual n°
111.796.293.112.

2) A operadora final sera: Grupamento de Radiopatrulha Aérea (GRPAe) — CPNJ n°
04.198.514/0023-60.

PERGUNTA 02:

“Fones de ouvido (Headsets):

PARTE 2 — Requisitos do Fornecimento

Secdao VI. Escopo do Fornecimento

4. DOS SISTEMAS DE NAVEGACAO, COMUNICACAO E AVIONICOS

4.22. 08 (oito) fones de ouvido com microfone e supressor de ruido, compativeis aos
utilizados pelo Grupamento de Radiopatrulha Aérea da Policia Militar do Estado de
Sao Paulo. Synergy : - Solicitamos informacao adicional das especificacdes técnicas
deste item de comunicagao “fones de ouvido” utilizado pelo Graer/SP.”

RESPOSTA: A empresa contratada devera fornecer fones BOSE modelo A20-U174.

Para demais duvidas estamos a disposicgao.

Elisabeth Sutter
Coordenadora do Nucleo de Contratacbes e Compras
Fundacéo para a Conservacéo e a Producéo Florestal do Estado de S&ao Paulo.

Sao Paulo, 19 de Junho de 2013.



